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De første 5 måneder 

 

Stranden var helt ren fra januar til maj. I starten af februar havde vi en frostperiode, der var 

lidt hård ved badebroerne. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I midten af juni begyndte fedtemøget at ankomme 

 

Vi rensede lige før Sankt Hans fra 16/6 og lige efter Sankt Hans fra 28/6. Ved begge rens-

ninger rensede vi i vandkanten, lagde bunker til afvanding, kørte dem på biogasanlægget 

og nogle få bunker med for meget sand ud i vandet. Vandkanten blev efterfølgende rettet 

ud med gummigedens skovl.  

 

 



Rensning ved Karlslunde Bæk d. 16/6-2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Juli 

 

Midt i juli begyndte der igen at komme fedtemøg ind på stranden, og jeg skrev en opdate-

ring på Facebook d. 15/7, hvor jeg lagde op til, at vi ikke rensede ”indtil videre”. Der var en 

bræmme af fedtemøg i vandkanten, men ikke nok til at vi tidligere har renset, når der har 

været denne mængde. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Niels Juelsvej 22/7-2021 

 

 

Det medførte en mindre storm på Facebook, med 42 indlæg i alt incl. mine svar. Alle ind-

læg var ret negative overfor at vi ikke ville rense. Jeg fik også nogle opfordringer på mail. 

 

Jeg satte derfor en rensning i gang d. 19/7. Vi rensede som sædvanlig i strandkanten, 

lagde bunker til afvanding og forventede en bortkørsel. Det viste sig, at der var så lidt fed-

temøg i strandkanten, at de fleste af bunkerne bestod af 80-90% sand. Dem kunne vi ikke 

køre til biogasanlægget, så de blev kørt ud i vandet. Efter et par dage var de væk, og van-

det var stadig helt klart. Det er vores erfaring, at de bunker vi kører ud i vandet, ikke gør 

vandet mere uklart, og tangen kommer ikke tilbage i nogen målelig mængde.     

 

Da vi var færdige med rensningen rev vi stranden for at glatte ud, og for at få fjernet de 

grønne planter, der skyder op i sandet i løbet af året. 

 

Stranden blev meget flot. Også denne gang var der mange kommentarer på Facebook, 

alle meget positive. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

På dette tidspunkt havde vi kørt ca. 160 tons fedtemøg til biogasanlægget fra de tre første 

rensninger. 

 

Herfra gik vi over til at rense to dage om ugen, torsdag og fredag, når det var bare lidt nød-

vendigt! 

 

Fjerde rensning 

 

Den flotte strand og det varme vejr holdt i en uges tid. I løbet af den efterfølgende uge blev 

det østenvind igen, og der kom masser af fedtemøg ind på stranden. Torsdag d. 29/7 satte 

vi fjerde rensning i gang.  

 

Ved de tidligere rensninger nåede vi at rense hele stranden fra nord til syd på to-tre dage, 

altså både at rense, bunke og køre væk. Og ved den tredje rensning også rivning af stran-

den. 

 



Da vi havde renset mellem badebroen ved Trylleskoven og badebroen ved Østre Strand-

vej, havde vi kørt ca. 400 tons fedtemøg til Biogasanlægget.  

 

 

 
 

400 tons må nødvendigvis afsætte nogle spor når de bliver fjernet, og det materiel vi bru-

ger til det, skal selvsagt kunne flytte det meget tunge fedtemøg. Det må desuden tage den 

tid det tager at fjerne det. Jeg har ikke kendskab til maskinel, der bedre ville kunne klare 

opgaven, eller til en entreprenør, der har mere erfaring med strandrensning end vores har.  

 

Når vi er færdige med at køre fedtemøget væk, river og udglatter vi stranden igen. Eventu-

elle højdeforskelle forårsaget af strandrensningen bliver udjævnet, og resterende fedte-

møg bliver fjernet. 

 

Og så er der lige vejret. Jeg følger vejrudsigten nøje, og tager så meget bestik af den i for-

hold til strandrensningen som jeg kan. I den første uge i august skiftede vinden fra vest til 

øst om onsdagen, og gav dermed noget højvande fra onsdag, og mere fedtemøg på stran-

den. I begyndelsen af ugen efter skiftede vinden tilbage til vest med mere lavvande og 

også større muligheder for at få fat i det fedtemøg, der ved højvande ligger i vandet. 



 

Rensningen fortsatte d. 4/8 med at rense sydpå fra badebroen ved Østre Strandvej. Der 

blev samlet en del bunker sydpå, men der var meget sand i bunkerne, og de fleste blev 

kørt ud i vandet.  

 

I den sidste uge i august rensede vi den nordlige del af stranden. Sydpå var der ikke fedte-

møg. 

  

Status sidste dag i august: Strand og strandbred fine. Der ligger lidt opskyl langs vandet, 

og vandet er lidt uklart nogle steder, mens det andre steder er klart lidt ude i vandet. 

 

Antal tons indtil 1/9: 652 tons 

 

September: 

I de to midterste uger i september rensede vi 2 dage hver uge. Herefter var der rent indtil 

den første uge i oktober 

 

Sidste rensning i 2021: 11/10-15/10 

 

I de foregående to uger var der en del østenvind, som havde blæst ”lidt” fedtemøg ind på 

stranden. Faktisk var det ikke så meget, men det lå i klumper langs hele stranden.  

 

 

 

 

 

 

 

Stranden 3/9-2021 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klumperne er temmelig længe om at forsvinde af sig selv, så vi valgte at få dem fjernet. 

Samtidig tog vi så meget af fedtemøget kunne få fat i.  

 

Der var meget sand i en del af det vi rensede, og det blev kørt ud i vandet igen. Det gjaldt 

en del af klumperne og også noget af det andet fedtemøg vi rensede, fordi det lå i et tyndt 

lag. Der var lavvandet, så vi kunne få fat i mere end vi normalt kan. Resten blev kørt til bio-

gasanlægget. 

 

Østre Strandvej 11/10-2021 

Østre Strandvej 11/10-2021 



Vi var færdige d. 13/10. 

 

Det var den sidste rensning i 2021. Vi renser ikke i månederne november til og med marts. 

I de måneder er vejret og vinden meget omskifteligt, så det kan ikke betale sig at rense. 

Selv om stranden er fyldt med fedtemøg den ene dag, kan det hele være væk dagen efter, 

og så er det selvfølgelig ikke rentabelt at rense, hvis naturen klarer det selv. 

 

Desuden er det i de måneder, at cadmiumindholdet i fedtemøget sandsynligvis er over 

grænseværdien, og så kan vi ikke køre fedtemøget til biogasanlægget.  

 

I 2021 kørte vi 804 tons fedtemøg til biogasanlægget 

 

 

 

 

Efter højvande 6/12-2021 


